
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

C o p i a  
 

COMUNE DI BALANGERO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO 
N. 465 DEL 11/07/2025 REG.GEN 

N.128 DEL 11/07/2025 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO PER FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 
2025/2026  ALL'EDICOLA CARTA & PENNA DI NOLE (CIG B7999A6148) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2013 è stata 
approvata la nuova Dotazione Organica del personale;  
 

Dato atto che nel Comune di Balangero non è previsto personale con qualifica 
dirigenziale; 

 
Richiamato l’art. 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che testualmente recita: “Nei comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 
 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi – 
dotazione organica e norme di accesso, approvato con deliberazione G.C. n. 67 del 30/03/1999, 
integrata con deliberazione G.C. n. 49 del 22/05/2012, e come modificata da ultimo dalla 
deliberazione G.C. n. 84 del 11/10/2022; 

 
Visto il Decreto n. 1/2025 e n. 2/2025 del 02/01/2025 e n. 7/2025 del 01/07/2025 per 

la nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco; 
 

 Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23/12/2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio finanziario di previsione 2025/2027; 
  
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2025 – P.R.O.; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Visti: 
- l’articolo 156 del Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297 “Approvazione testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado” che, circa la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della Scuola Primaria, 
individua il Comune quale Ente a cui competono le spese per tale fornitura.  

 
- la legge regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 e s.m.i.  
 

- il comma 2) lett. a) dell’articolo 31 della LR 28/2007 e s.m.i. che assegna ai Comuni di 
residenza la competenza alla fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola 
primaria avente sede nel territorio comunale, ai sensi del su citato articolo 156 del Testo 
Unico 297/1994, richiedendo tuttavia il rimborso della spesa relativa agli alunni non 
residenti ai Comuni di competenza.  

 
Considerato che il prezzo dei libri di testo viene stabilito dal Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, che individua inoltre la misura dello sconto sul prezzo di 
copertina che deve essere applicato a favore degli Enti Locali dai Librai.  
 

Vista la circolare del 9 aprile 2014 n. 2581 del Ministro dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca, con la quale sono stati determinati per l’A.S. 2014/2015 i prezzi di copertina 
per la vendita al pubblico dei libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria (Elementare) e 
lo sconto dello 0,25% sul prezzo di copertina che i librai hanno l’obbligo di praticare per gli 
acquisti effettuati a carico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e degli 
Enti Locali.  
 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere anche per il prossimo 
anno scolastico 2025/2026, alla fornitura diretta alla scuola primaria dei libri di testo per gli 
alunni, con affidamento al fornitore che offrirà il maggior sconto sul prezzo di copertina dei 
testi: lo sconto dovrà essere applicato sul prezzo al netto dello sconto fissato dal Ministero 
dell’Istruzione a favore degli Enti Locali, Decreto Ministeriale n.58 del 19 marzo c.a. 
 

Visto l’elenco dei libri di testo adottati dall’Istituto Comprensivo di Balangero per il 
plesso della scuola primaria trasmesso con nota prot. n.6693 del 18/06/2025 e il numero degli 
alunni suddivisi per anno pervenuto al ns. protocollo n.6062 del 04/06/2025. 
  

Considerato che la fornitura dei testi scolastici deve essere garantita entro l’inizio delle 
lezioni nel mese di settembre 2025 e che all’aggiudicatario sarà tenuto a consegnare i libri 
distintamente per ogni classe, così come dovrà essere garantita l’eventuale sostituzione di 
quelli deteriorati entro il termine di una settimana ed inoltre la consegna agli alunni 
frequentanti e non iscritti alla data in cui il Dirigente Scolastico ha fornito i relativi elenchi 
nominativi.  
 

Valutata la tipologia di fornitura in argomento che è riferita a specifici testi scolastici 
scelti dal Consiglio di Istituto di Balangero.  
 

Preso atto che: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa indagine tra più operatori; 
 
-  l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 
parte delle amministrazioni pubbliche: 

 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, 
comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni 
dalla legge 11/08/2014, n 114, come modificato dall'art. 1, comma 501, legge n. 208/2015, 
che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
 

Richiamato l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  che ha 
modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
 

Preso atto dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, 
procedere alla fornitura di libri di testo per la scuola primaria di Balangero, per l’anno 
scolastico 2025/2026; 
 
 

Dato atto che, al fine di rispettare il principio di efficacia dell’azione amministrativa 
ed assicurare una procedura snella e semplificata per acquisire la fornitura di cui all’oggetto, 
si procede mediante affidamento diretto; 

 
Sentite al riguardo le seguenti cartolibrerie:  

- TABACCHERIA LE KIKKE di ROMANETTO Maria Teresa, corrente in 
Germagnano, Via Celso Miglietti 50 - P.IVA 12447670014 
 

- CAVORETTO Snc di CAVORETTO LORENZO & C. corrente in Ciriè, Via 
San.Giovanni Bosco 22  - P.IVA IT 11748670012 
 

- CA’LIBRO di Perin Matteo corrente in Ciriè, Via Nino Costa 17 – P.IVA 
12045410011, CARTA & PENNA di CIAMPA Federica, corrente in Nole, Piazza 
Vittorio Emanuele II, 20 – P.IVA 11255300011 
 

- Cartoleria NICOLETTA di VIAGLIANO Nicoletta corrente in Nole, Via XXIV 
Maggio, 43 – P.IVA 11501580010 
 

- EDICOLA CARTA & PENNA DI FEDERICA CIAMPA, corrente in Nole, Piazza 
Vittorio Emanuele II 20 – P.IVA 11255300011 

             
            Preso atto che ogni cartolibreria ha inviato a codesto ente la propria offerta economica 
e che l’EDICOLA CARTA & PENNA DI FEDERICA CIAMPA con sede a Nole, P.zza 
Vittorio Emanuele II 20, P.IVA 11255300011, ha proposto la migliore offerta pervenuta a 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

questo protocollo in data 03/07/2025 al numero 7203 con la quale prevedeva lo sconto del 
4,50%, comprensivo del ribasso di legge 0,25% franco negozio, al netto delle spese di 
bonifico, da applicare al prezzo di copertina dei libri; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 
  
Visto il Vigente Regolamento di Contabilità 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di procedere, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
richiamate, alla fornitura dei libri di testo per gli alunni della scuola primaria di questo 
Comune per il prossimo anno scolastico 2025/2026 mediante affidamento diretto.  

 
2. Di indicare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 a e s.m.i. i seguenti elementi: 
  

- Oggetto del contratto: fornitura libri di testo per alunni della scuola primaria avente sede 
nel Comune di Balangero - Anno scolastico 2025/2026  
 

- Finalità da perseguire: garantire la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola 
primaria, funzione obbligatoria per i Comuni in materia di assistenza scolastica  

 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto senza ricorso al MEPA in quanto 

l’importo presunto è inferiore a € 5.000,00 ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145  che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296. 

 
3. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 la fornitura dei 

libri di testo scuola primaria di Balangero per l’anno scolastico 2025/2026 all’EDICOLA 
CARTA & PENNA DI FEDERICA CIAMPA, corrente in Nole Piazza Vittorio 
Emanuele II 20 – P.IVA 11255300011 e C.F. CMPFRC92H65L219C, con ribasso pari al 
4,50% (comprensivo dello sconto ministeriale dello 0,25% previsto per legge) sul prezzo 
di copertina e per l’importo totale presunto di aggiudicazione pari a € 4.192,22 IVA esente, 
alle condizioni tutte riportate nell’offerta della ditta. 
 

4. Di impegnare la spesa di € 4.003,57 IVA esente al netto dello sconto del 4,50% a valere 
sul capitolo 1560.6 macro aggregato 103, programma 2, titolo 1 p.f. u 1.03.01.02.999 
“fornitura gratuita libri di testo scuola primaria” del bilancio 2025. 

 
5. Di dare atto che: 

 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balangero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
Codice CIG B7999A6148; 
 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) - Numero Protocollo INPS_49551754 del 17/06/2025 – 
scadenza 15/10/2025; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 
37, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i nelle apposite sottosezioni della pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 

 
 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 
è la Rag. GRIVET FETA’ Silvia che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (0123/345620). 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 
F.to: GRIVET FETA' Silvia 


